PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - EDITAL Nº 1/2023

– 1 –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES – MG

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO (ACS/ACE)

RETIFICAÇÃO III AO EDITAL Nº 1/2023, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

O Município de Cataguases, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições, considerando a prerrogativa de alterar

os atos administrativos de sua discricionariedade, assim como a necessidade de clarificar necessárias ao bom

andamento do certame e corrigir erro material de consolidação, retifica o Edital nº 1/2023 do Processo Seletivo

Público (ACS/ACE) na forma seguinte:

1 – A alínea “a” do subitem 1.2 do Edital nº 1/2023 passa a viger com a seguinte redação:

“1.2. O presente processo seletivo público tem por objetivo:

a) o preenchimento de 14 (quatorze) vagas para o emprego público de Agente Comunitário de Saúde e de

5 (cinco) vagas para o emprego público de Agente de Combate às Endemias, ambas pelo regime celetista

e com nível de escolaridade médio completo; e”

2 – O subitem 12.2 do Edital nº 1/2023 passa a viger com a seguinte redação:

“12.2. Serão convocados para matrícula no curso introdutório de formação inicial e continuada os seguintes

quantitativos:

- 280 (duzentos e oitenta) candidatos classificados no emprego público de Agente Comunitário de Saúde,

obedecendo a ordem de classificação na região de atuação pleiteada e a reserva de vagas para pessoas com

deficiência e para negros; e”

3 – A alínea “a” do subitem 12.2.1 do Edital nº 1/2023 passa a viger com a seguinte redação:

12.2.1 A distribuição dos candidatos convocados para a matrícula será feita conforme a seguir:

a) para o emprego público de Agente Comunitário de Saúde:

Região de

Atuação
UBS A.C. PcD PPP Total

1 Bandeirantes 14 2 4 20

2 Beira Rio 14 2 4 20

3 Centro 14 2 4 20

4 Sereno/Glória 14 2 4 20

5 Leonardo 14 2 4 20

6 Pampulha 14 2 4 20

7 Primavera 14 2 4 20

8 Santa Clara 14 2 4 20

9 Taquara Preta 14 2 4 20

10 Vila Reis 14 2 4 20

11 Haidêe 14 2 4 20

12 Thomé 14 2 4 20

13 Granjaria 14 2 4 20

14 Paraíso/Bom Pastor 14 2 4 20

4 – O Edital 1/2023 será consolidado de forma a contemplar as alterações decorrentes desta Retificação.

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=brasão+da+prefeitura+de+cariacica&source=images&cd=&cad=rja&docid=X-__Rl-kP0DBTM&tbnid=JNdJ1pCr-gUGrM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.facaconcurso.com/2012/10/vagas-para-cadastro-de-reserva-na-prefeitura-de-cariacica-es.html&ei=gqd2UYT8NobA8ATx9YHgDA&psig=AFQjCNEj6d4taJprx1xF0RBToCxHxJPxYg&ust=1366817002356806

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - EDITAL Nº 1/2023

– 2 –

Cataguases/MG, 26 de abril de 2024.

JOSÉ INÁCIO PEIXOTO PARREIRAS HENRIQUES

Prefeito Municipal de Cataguases/MG

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=brasão+da+prefeitura+de+cariacica&source=images&cd=&cad=rja&docid=X-__Rl-kP0DBTM&tbnid=JNdJ1pCr-gUGrM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.facaconcurso.com/2012/10/vagas-para-cadastro-de-reserva-na-prefeitura-de-cariacica-es.html&ei=gqd2UYT8NobA8ATx9YHgDA&psig=AFQjCNEj6d4taJprx1xF0RBToCxHxJPxYg&ust=1366817002356806